Hinc (XXVI.) quo abundantior incitabilitas est, eo facilius saturatur, minus stimuli recipit. Quae stimuli impotentia eo procedit, ut minimus demum suffocet. Contra quo plus incitationis detritum est, eo etiam usque stimuli minus patitur, donec minimus vitam extinguat.

XXVII. Sed certi fines, intra quos haec (XXIII. ad - VII.) fiunt, sunt. Sic, ut dictum (XXV.), suboriens incitatio duabus conditionibus finitur.

XXVIII. Quarum altera est exhausta vehemente

stimulo incitabilitas. Nam omnes incitantes potestates eo magnitudinis stimulatricem vim perferre queunt, ut nulla deinde sequatur incitatio. Quod ideo fit, quia corpus stimulo amplius recipiendo impar evadit; alio verbo consumpta incitabilitas est.

XXIX. Hinc incitationes, exhausta stimulo incitabilitate, finis vel pro tempore, vel extremus esse potest; & vel e breviori stimuli magni mora, vel minoris diurnitate nasci. Utraque res eodem redit, magnitudine stimuli brevitatem, longinquitate mediocritatem pensantibus. Ex illo subitum, ex hoc tardius praecedentibus morbis fatum; & etiamsi vel iustissima incitationis mensura servaretur, serum denum supervenit.

XXX. Quaevis potestatum (XXII.) id efficit, certius plures aut omnes. Ebrietas, crapula, sudor, languor, calor, sive solus sive frigori succedens, mentis & animi post cogitationem aut graviolem adfectum hebetudo, denique somnus, omnia stimuli magni incitationem exhaustientis (XVIII.), brevitatem subsequuntur. Imbecillitas senilis huius notae morborum periculum, hique ipsi diurnitatem minoris excipiunt. Utriusque ultima linea mors.

XXXI. Confectam quoque uno stimulo incitabilitatem novus quilibet elicit. Sic lautius pransum, item vel corpore vel mente delassatum, eoque in somnum ruentem, potio valida; hac dormiturentem diffusibilior opii stimulus; oppressum etiam hoc altior & diffusibilior, si quis est, recreabunt. Itinere fessum carmina in saltationem & tripudia; fugiens sic amata, ut eius consequendae spes sit, in cursum, concitabunt. Aspera lectione languidum gratior obletabit.

XXXII. Incitabilitatis prius stimulis confectae, dein novaer efectae (XXX) consumptae, difficillima reparatu est; propterea quod quo plus ad summam stimulantis operis incubuerit, id est, plures stimuli adhibiti sint (XXIV.), eo minus ad recentes alios, quorum opère cessans incitatio resuscitetur, sic superest aditus. Utque ire ad mortem consumpta uno quovis stimulo, puta vino, incitabilitas potest; ita eum eventum certius plurium vehementia trahet.

XXXIII. Qui casus (XXXII.) eo praeceptis magis est, quod incitabilitatis iactura, postquam certum modum superarit, irreparabilis demum evadit, cum nihil ad salutem, id est, incitationem idoneam reponendam, praeter id ipsum quod iacturam fecit, scilicet nimia iam stimulantis operis vis, plus stimuli respuens supersit. Exemplo sit eius, qui in dimidio ebrietatis adhuc cursu subsistit, & eius qui prope totum confecit, curatio. Nam

XXXIV. Ea eiusdem (XXXIII.) iacturae demum natura est, ut nisi magno stimulo, sed eo qui ipsam intulerit minore, dein etiam minore vitae usque consulatur, donec per mediocrem qui naturae convenit, stimulum, vel paullo maiorem tandem succurri vitae possit, ad mortem protinus ruat. Difficilis ebriorum, gulusorum, morbis implicitorum curatio, satis hoc evincit. Eodemque omnium potestatum nimis stimulantiam ratio pertinet.

XXXV. Sic exhausta stimulo incitabilitas (XXVI. ad XXXV.) debilitas est, hoc indirecta dicenda, quod non deficiente, sed superante stimulo nascitur.

XXXVI. Toto ad indirectam debilitatem cursu, primus cuiusque stimuli impetus proximo, hic eum

sequente, & sic deinde ad extremum, qui non amplius (XXV. XXXII.) incitat, plus usque proque magnitudine vel diurnitate, quamvis semper aliquid addit (XXI.) evalet (XXVIII.)

XXXVII Idem cursus (XXXV), imminuta subinde incitatione, aucta pro ratione incitabilitate, & ut stimuli validius agant, efficiente retardatur, indirecta debilitas prohibetur. Sint exemplo subinde frigida lavatio, subinde ut post crapulam ciborum mediocritas, & similis per omnes alios stimulos remissio.

XXXVIII. Altera finiens incitationem conditio (XXVI.) est potestatum incitantium iusto minor, eoque inhabilior stimulo vis. Qui casus quoniam stimulo deficiente, incitabilitate superante nascitur, ab altero huius defectum, illius abundantiam ponente, nec non ob usum distinguendus. Omnes potestates incitantes (X. - I. - II. - III.) adeo deficere stimulum possunt, ut id efficiant. Omnes igitur ad illustrandum pariter, & confirmandum illud pertinent.

XXXIX. Abundat hic, quia subductis stimulis non exhauritur (XXIV. - V. XXXVII.) incitabilitas. Sic in frigida lavatione (XXXVI.) caloris stimulo, eoque universorum summa deficiente, incitatio deminuitur, incitabilitas, ut stimulo minus consumpta (XXV.), crescit. Idem de famelicis, de aquae potoribus, de aliunde refrigeratis, de attenuatis, de quietis, de incogitantibus, de animo deiectis dicendum.

XL. Ut crescente incitabilitate incitatio pro crescendo ratione decrescit (XXIV.), sic ad mortem usque id fieri perpetuum est. Quam rem frigus, fames, humorum iactura, quies (XXXVI.), animi

dolor, & omnia declarant. Quorum singula quoties urgent, in mortem rapide tendunt. Quod si frigus quandoque stimulare videtur (XXXIX.), id non pro iusto frigore, sed vel nimium calorem minuendo, & ad iustam temperiem stimulatricem redigendo; vel aëris ad corpus aditum expediendo; vel incitabilitatem nimio stimulo decrescentem cumulando, stimuloque sic languidius iam agenti vim supeditando (XXXVI.), praestat. Similique modo si reliqua (XXXVIII.-IX.) relata quandoque iuvant, id simili opere peragunt. Huius frigoris operis exemplum est in plaga torrida, ubi verum vix parabile frigus est refrigerantium quae dicuntur in febribus usus; item resoluti calore scroti per frigus condensatio. Eundemque aliorum, quae (XXXVII.-VIII.) relata sunt effectum esse, debilitas omnis frigore, fame, humorum iactura, animi dolore, mentis, corporis, otio, perpetuo crescens evincit.